¶ Quid autem operatur ista reseratio exceptionū ad meritā dic quid si in processu iudicij

apparet istas exceptiones esse 16 ¶ Istud autem, quod dicitur, excep-
tiones peremptoriae post sententiā, est de iure communi, sed per re-
gni cōstitutionem, quae incipit, ita dicit Bart. in d. Lille à quo, &
si de Testamento, ff. ad Trebellia.

15 ¶ Dicuntur autem requirere al-
tiorem indaginem, quando non
sunt liquide, nec faciliter possunt
liquidari, secundum Baldum &
moder. in d. l. nā & postea. & per
Bart. & Alexander. in d. l. iiiij. & con-
demnatūm. Vnde si opponens of-
fert se paratum incontinentē pro-
bare exceptionem, ut quā haberet
instrumentum, vel alias proba-
tiones paratas, ut impedit litis
contestat. & non reseruatur, se-
cundum Bar. in d. s. si de testimen-
to. & Abb. in d. c. cūm contingat.
col. fin. de offic. deleg. & est deci-
sum in dec. lixij. in consil. Nea-
polit. hodie tamen in regno est
facta prouiso circa istas exce-
ptiones: vt si quis opponat eas
ante litem contestatam, debeat
illas liquidare, & probare infra
quinque dies: alias certarū re-
seruat ad merita cause, vt est
decisum per regiam pragm. que
incipit, comparante. & sic illud
verbūm incontinenti, quod est
de iure communi, est hodie in
regno declaratum per quinque
dies. Est etiam & alia noua pro-
uiso per aliā pragmat. que inci-
pit, quicquā, que cauetur, quod
opponens aliquam ex predictis
exceptionibus, si illam non pro-
bat salte semiplēne, punitur pro
qualibet vice ad decem tarenos.

igno

prædictis, de hoc est constit. re-
guli, quae incipit, hostici. & ibi
Andr. de Yler. & moder. Cixerā
in materia exceptionis, die vt
per Spec. in tit. de excep. per to-
tum. & per Ang. de Are. in tit. de
excep. per totum. & per Abb. &
Fely. extrā de excep. per totum
Hæc solū pauca volui attingere
pro colligendis aliquibus flo-
ribus magis quotidianis in pra-
etica; præterea ad introductio-
nem iuueni. Sequitur decimū
& ultimum mēbrum huius pri-
mae partis scilicet litis cōtesta-
tio. Rober. Maran. V. I. D.

De litis contestatione, X.

membro iudicij.

Litis contestatio dicitur lapsus augu-
laris iudicij. & non potest obmuti
de iure communi.

Litis contestatio non requiritur in
causis ciuitatis in regno, sed alius,
qui immediatè sequitur, habet rim
litis contestationis.

Litis contestatio, quid sit.

Litis contestatio, qualiter, & per
que verba fiat.

Litis contestatio non inducitur per ex-
ceptionem peremptoriā oppositam.

Litis contestatio fit etiam per ver-
bum iugulo.

Litis contestatio non potest fieri in
iudicio absente auctore.